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 سَبِیلًا بِمَنْ هُوَ أَهْدى شاكِلَتِهِ فَربٌَُّکمُْ أَعْلمَُ قُلْ كُل ٌّ یَعمَْلُ عَلى

دهد و خدای بگو هر كس به حسب ذات خود عملی انجام می)
(. 84 -( )اسراءتر استكسی كه هدایت یافته از همه آگاهشما بر آن

 موضوع بحث ساختن هویت انسانی به وسیله انسان است. 

 ترین موجوداتعنوان اشرف مخلوقات و یکی از پیچیدهانسان به
های ی دارد دارای ابعاد مختلف و ساحتكه قابلیت خلیفه اله

ها نسبت به یکدیگر پیچیده بوده كه هر یک از آنگوناگون و بسیار 
تواند ساحت بعدی میهر ساحت و ُ  متقابل است.دارای تأثیر و تأثر 

 .دیگر را رشد و كمال بخشد و یا به پس رفت و افول آن بیانجامد
توان به دو دسته كلی های وجودی را میاین ابعاد و ساحت 

 دهند تقسیم نمود:كه هویت انسان را تشکیل می
 ندارد.هایی كه انسان در ایجاد آن اختیار و اراده . ابعاد و ساحت1
ها دارای اراده و هایی كه انسان نسبت به آن. ابعاد و ساحت2

 اختیارات و حق انتخاب است.
 انسان دارای دو هویت است: توضیح بیشتر اینکه

( هویت تکوینی آفرینشی؛ كه انسان اختیاری در آن ندارد 1 
آدمی است و به  و خلقت ظاهری و شامل موارد مربوط به آفرینش

شود. در واقع یت جسمانی و ظاهری او را شامل میوتعبیر دیگر ه
هر انسانی به لحاظ هویت شخصیتی تنها در ظاهر و اثر انگشت 
 با بقیه متفاوت نیست بلکه بافت آفرینشی هر موجودی اختصاصاتی
 دارد. در این هویت انسان با بقیه حیوانات مشترک است كه

 توان این هویت را هویت حیوانی نامید.می
ویت انسانی؛ انسان یک هویت انسانی نیز دارد كه ( ه2 

متفاوت با هویت حیوانی است، در واقع یک هویت اكتسابی است 
گر. تواند سازنده باشد یا تخریبكه دست خود انسان است كه می

 فرمایند موجودات دیگر مانند جماداتبه قول شهید مطهری كه می

عنوان مثال سنگ كنند. بهو حیوانات هویتشان را اكتساب نمی
شود و یا برای یک اسب، بودن ذات سنگ است و اكتساب نمی

اسبیتش به همان چیزی است كه هست، اما در انسان، انسانیت 
 شود. شخصیت هر انساندست خودش ساخته می اكتسابی است و به

 كننده شخصیتش است.سازد و خود او ترسیمرا خود آن انسان می
گیرد؛ یکی ی با دو اصل شکل میهویت و شخصیت هر انسان

ن تحت های اوست. انساآگاهی، علم و معرفت و دیگر گرایش
های های انسان دریچهشود. آگاهیتاثیر این دو اصل تعریف می

تواند حتی كند و میجدیدی از معرفت را به روی او باز می
های او را به لحاظ ظاهری در مغز و قلب قرار دارد تغییر، دلبستگی

الی و تکامل دهد. اینکه انسان به چه چیزی دلبسته و تعلق تع
خاطر دارد. این دو اصل كاملاً با یکدیگر مرتبط هستند و دارای 

اند. ایمان همان تعلق و دلبستگی است كه تأثیر و تأثر متقابل
 داند. جایگاه آن به تعبیر قرآن، قلب است اما مقدمه ایمان را مغز می

ها بیشتر انسان و كشفیاتش از واقعیتهرچه سطح آگاهی 
رود، و از طرف دیگر تعلقات و شود، سطح تعلقاتش نیز بالا می
های انسان به سمت علم است. گرایشات انسان یکی از محرک

شود كه ای میوقتی انسان به چیزی تعلق خاطر پیدا كرد، انگیزه
 برود آگاهی خود را نسبت به آن محبوبش ارتقا دهد. یکی از

ترین راهبردهای انبیای الهی و ادیان بویژه مهمترین و اساسی
 اسلام هدایت و مدیریت این دو اصل است. 

ترین كاركردهای دین را احیاگری و قرآن یکی از برجسته
یَا أَیٌُّهَا الٌَّذِینَ آمَنُوا اسْتجَیِبُوا لِلٌَّهِ ولَِلرٌَّسُولِ إِذَا دعََاكمُْ داند. حیات می
 إلَِیْهِ  وأَنٌََّهُ  وَقَلْبِهِ الْمَرْءِ  بَیْنَ یحَُولُ اللٌَّهَ أَنٌَّ  وَاعْلَمُواکمُْ لمَِا یحُْیِی
ای اهل ایمان، چون خدا و رسول شما را به آنچه مایه ) تحُْشَروُنَ

حیات ابدی شماست دعوت كنند اجابت كنید و بدانید كه خدا در 
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شود و همه به سوی او محشور میان شخص و قلب او حایل می
 (. 24 -)سوره انفال خواهید شد

كنم برای آن فرماید اگر شما را به دین دعوت میقرآن می
است كه شما را زنده كنم؛ مشخص است كه این حیات نه نباتی 
است و نه حیوانی، بلکه یک حیات اكتسابی و متفاوت از حیات 

میرد. این حیات گیرد و با مرگ میذاتی است كه با تولد شکل می
 است.  نفَخَْتُ فِیهِ مِنْ روُحِیذیر و از جنس فناناپ

دهد یک حیات طیبه است فرماید حیاتی كه دین میقرآن می
اما مقدماتش به دست خود انسان است. برای اینکه انسان را به 

ها، راهبردها و این حیات طیبه برساند یکی از تاكیدات، برنامه
یشات و تعلقات های دین آن است كه علم و آگاهی، و گراسفارش

ای كه هم تشویقش كند انسان را هدایت و مدیریت كند، به گونه
به علم و هم عِلمش را جهت بدهد و به انسان بباوراند كه قیمت 
 تعلقت به چه چیزی است و به كجا تعلق پیدا كنی كه شأن توست.

گیر شدن و اسیر دنیا شدن قرآن یکی از مهمترین عوامل زمین
داند. عبور سطح آگاهی انسان از ظواهر دنیوی می ها را عدمانسان

یَعْلَمُونَ ظاهِراً مِنَ الحَْیاةِ فرماید: به اهل دنیا چنین میقرآن راجع
آنان به امور ظاهری از زندگی ) الدٌُّنْیا وَ همُْ عَنِ الْآخِرَةِ همُْ غافِلُونَ

(، علت 7 -( )رومخبرندنیا آگاهند و از عالم آخرت به كلی بی
دنیاگرایی انسان این است كه به ظاهر دنیا علم دارند و افق درک، 

اند و ها همین ظواهر است و از حیات ابدی غافلفهم و ادراک آن
 رود.شان بالا میلذا دلبستگی

كند كه نسبت به آن آگاهی انسان به چیزی دلبستگی پیدا می
فرماید: د. در جای دیگر قرآن به صراحت میداشته باش

پس، از ) عَنْ ذِكْرنِا وَ لمَْ یُرِدْ إِلَاٌّ الحَْیاةَ الدٌُّنْیا تَوَلٌَّى عَنْ مَنْ عْرِضْفأََ
گرداند و جز زندگى دنیا را خواستار نبود، رو هر كه از یاد ما روى

كه دلشان در گرو دنیاست  ( ای پیامبر با كسانی29 -( )نجمبگردان
یوی )پول، مقام، و مرید دنیا هستند، و تعلق خاطرشان مظاهر دن

 گذارند. ریاست و ...( است همنشینی نکن، چراكه در تو نیز اثر می
ذلَِکَ مَبْلَغهُُمْ  فرماید:اینکه چرا این افراد دنیاگرا شدند قرآن می

أعَْلمَُ بِمَنِ  عَنْ سَبِیلِهِ وَهُوَ ضَلٌَّ بِمَنْ هُوَ أعَْلمَُ ربٌََّکَ الْعِلمِْ إنٌَِّ مِنَ
منتهای علم و فهم این مردم تا همین حد است، خدا به ) اهْتَدَى

آگاه  حال آن كه از راه حق گمراه شد و آن كه هدایت یافت كاملاً
( سطح علم و اوج معرفت این افراد در همین حد 30 -( )نجماست

خواهد. اما اگر نمیبینند است كه بیش از دنیا را نبینند و چون نمی
متوجه شد كه انسان اگرچه ازلی سطح معرفت انسان بالا رفت و 

نیست اما ابدی است و دارای یک بُعد روح اللٌّهی هم هست، 
ها تنها در بُعد ها و كامیابیها، شیرینیهمچنین متوجه شد كه لذت

كند نه شود دنیا را اسیر خود میجسمانی نیست، نتیجه آن این می
 اینکه اسیر دنیا شود. 

نیست، اسلام در مقابل دنیا  توجه داشته باشید قرآن ضد دنیا
شود نه ایستاده، بلکه آخرت را در دنیا باید ساخت. اگر گفته می

خورید و به تعبیر بعضی گرا باشید در آخرت غصه دنیا را میآخرت

گوید خدایا حالا فهمیدیم دنیا چه جای از آیات قرآن انسان می
 خوبی است كه بازار كسب آخرت است.

اب انسان و دنیا یک جمله است: ای تمام حرف اسلام در ب
انسان دنیا برای توست نه تو برای دنیا، مواظب باش نوكرت اربابت 

كند بندگی دنیاست نه بکارگیری دنیا. نشود. آنچه اسلام مذمت می
چنانچه آگاهی انسان بالا رود و افق دیدش از طبیعت عبور كند و 

توان می چشم ظاهرمتوجه شود عالمَ خیلی بزرگتر از آن است كه با 
 كند.دید، بدین ترتیب تعلقاتش نیز تغییر می

ها را به دو گروه مریدان دنیا و برهمین اساس قرآن انسان
ها از همه طیف وجود دارد كند كه در آنمریدان آخرت تقسیم می

حتی عارف. باید توجه داشت كه مریدان آخرت، تارک دنیا نیستند 
 و اسلام با آبادانی دنیا مخالف نیست. 

نکته دیگر این است كه خداوند در عالم آفرینش با این دو 
فرماید انسان در انتخاب كند؟ خداوند میگروه چگونه معامله می

گر دنیا را طلب كند به انتخاب او احترام خود مختار و آزاد است، و ا
دهم )البته نه همه دنیا، كه به احدی گذارم و از دنیا به او میمی

كنم، اما بداند در ام( و در رسیدن به آن كمکش میآن را نداده
عالمَ پس از این عالمَ سهمی دیگر ندارد، و اگر مرید آخرت شد و 

زینه و خرج این زندگی كوتاه بُعد معنوی را انتخاب كرد و خود را ه
حیات دنیوی نکرد و از آن برای ساخت ابدیت خود استفاده كرد، 

 دهم. نه تنها آخرت بلکه زیادتر به او می
كنم كه و این بدان معناست كه دنیای او را آنچنان زیبا می

حتی از جهاد و جان دادن در راه خدا لذتی ببرد كه آن عیاشی كه 
ترین ای كه باوجود سختد نبرد. به گونهطلباز دنیا عشق می

ال شود كه رفتار خدا را با خود چگونه ها وقتی از او سؤمصیبت
من به جز زیبایی چیزی ندیدم ) ما رأیت الا جمیلاً ای بگویددیده

(، همانگونه كه پس از حادثه و آنچه مشاهده كردم همگی زیبا بود
عبیدالله بن آن را خطاب به  (الله علیها سلام)كربلا حضرت زینب 

های شیرین عاشورا است و تجلی فرمودند، و آن یکی از جلوه زیاد
 اراده خداوند، عشق و عبودیت است. 

در مورد  (السلام علیه)در همین راستا روایتی از حضرت علی 
-اولیاءفرمایند همه بنده خدا هستند اما همه ه است كه میاللٌّاولیاء

ه كسانی اللٌّاولیاءبا خدا پیوند رفاقتانه ندارند. ه نیستند، همه اللٌّ
بینند، اینکه دنیا فانی و سازنده باقی هستند كه حقیقت دنیا را می

كنند كه برای ابدیتشان مفید است است، و خود را مشغول آنچه می
 ها را بمیراند.ترسند آنمیرانند در خود آنچه را كه میو می

ه در ابتدا بیان شد این دو هویت كگونه نکته دیگر اینکه همان
هم جنبه مثبت و تأثیر و تأثر متقابل بگذارند در یکدیگر توانند می

 .و هم منفی داشته باشند
رح شد، عنوان هویت تکوینی انسان مطتوضیح اینکه آنچه به
ای هماهنگ، منسجم، متعادل، متوازن در خلقت اولیه خود منظومه

از سوی دیگر آن هویتی كه اكتسابی و انتخابی  و متعاون است.
است خداوند متعال ساز و كاری فراهم نمود، كه اگر مطابق آن 
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 یصادق یحاج / 72

 

 دهند، عمل نماید.عمل شود و به آنچه كه مریدان آخرت انجام می
شود كه نه تنها هویت انسانی دارای انسجام، نتیجه آن می

یر مستقیمی از شود بلکه تأثاهنگی، تعادل، توازن، و تعاون میهم
نی، جسمانی و حیوانی رشد و كمال و صحت و سلامت بخش تکوی

شما پزشکان این است كه اولاً ایمان  و كار عمدة خواهد گذاشت،
پیدا كنید به تأثیر سلامت معنوی و سلامت جسمانی وثانیاً در 

 آرمان نیز به آن توجه ویژه نمایید.         

ولایی و  شود كه نظاماین مینکته پایانی اینکه بدانیم نتیجه 
اران حاكمیت دین خدا و سنگر علم نعمتی است برای تربیت پاسد

ل الله تعالی جع) اللهخدمتگذار به جامعه و آنچه كه از دانشگاه بقیه
ت رود این است كه علاوه بر سلامانتظار می فرجه الشریف(
 بایست سلامت انسان را موضوع خود قرار دهد وجسمانی می

 هایینالگویی باشد از یک مركز علمی، پژوهشی و آموزشی كه انسا
ه كرا تربیت كند در خدمت انسان، و انسان یعنی جسم و روح 

انه انسان بایکدیگر پیوند عمیقی دارند و یک بُعد از ابعاد چهارگ
 سلامت معنوی است. 

قلاب تلاش رود برای ساختن آینده این اناز دانشگاه انتظار می
این  نقلابی كه فقط تولد جدید اسلام ناب نیست، و فقطكند، ا

، به قول نیست كه اسلام مرده و تبدیل به پوسته شده را زنده كند
 شهید مطهری اسلام قبل انقلاب پوسته اسلام است و حقیقت

هضت فلسفه ن (السلام علیه)دین نیست. همانطور كه امام حسین 
دست به  انه و عالمانهال كه چرا آگاهرا در پاسخ به این سؤ خود

بیان  دانی اینگونهزنی كه نتیجه آن را پیشاپیش میاقدامی می
 دهم كه دین خدا جان ندهد. كردند كه من جان می

انقلاب اسلامی آمده است كه حاكمیت خدا و حقیقت دین را 
ساز نهضت ظهور است و باید عالَم را زنده نماید و همچنین زمینه

های مستعد امام زمانی شکل باید انسان آماده نهضت ظهور كند.
 هاییگیرند تا ظهور صورت گیرد. لذا باید در عرصه علم پزشکی انسان

تربیت شوند كه در معاشرت با مردم آن سلامت انسانی )جسمی 
 و روحی( را دنبال كنند. 

اساتید دانشگاه باید خود را موظف بدانند در تربیت پزشکانی 
ها هر دو بُعد انسان را رشد دهند و همه كه در مواجهه با انسان

انواع سلامت را دنبال كنند و در خدمت انسان باشند نه فقط در 
 خدمت بُعد جسمانی. 
ها پزشکان سکولار بیرون آیند، سکولار نباید از دانشگاه

انواعی دارد؛ سکولار سیاسی كه اعتقاد دارند دین از سیاست 
كه بینند، در حالیرا می جداست، و سکولار پزشکی كه تنها جسم

ای است كه پیوندی دارد با یک روحی به نام این جسم پوسته

. انسان موجودی است كه جسم و روح آن مِنْ رُوحیِ نفَخَْتُ فِیهِ
 تركیب حقیقی دارد و تركیب انضمامی نیست.
شود كلاس معارف، در این حالت است كه كلاس تشریح می

یابد. همانطور درمان افزایش میصورت توفیق و موفقیت در این
هایی كه نگاهشان كه در بحران كرونا مشاهده كردیم انسان

خدمت به انسان، حتی جسم آن است توفیق بیشتری دارند. لذا 
هایی را تربیت سازی را تعریف كنید، انسانباید برای خودتان آینده

 اردهایكنید كه در اداره مطب و بیمارستان مقلد غرب نباشند، استاند
شناسی دینی را ها برای ما كافی نیست، ما استانداردهای انسانآن
 خواهیم. می

اصل اساسی تمدن آینده این است كه انسان خودش را پیدا 
كند و باور كند كه با یک حیوان تفاوت دارد. این تفاوت تنها در 
ظاهر و یا سطح معرفتش نسبت به جسم نیست، بلکه انسان یک 
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